Dulcitius tractat hono- rificentius, quam decebat hæreticum. II, 940.
Gaudentius litteras a Severo Milevitano ad Aug. detulit. II, 419.
Gaudentius comes imperatoris Honorii. VII, 620.
Gaudere in Domino quid sit. V, 935. Gaudere ad Deum, de Deo, propter Deum; ipsa est beata vita et non est altera. I, 793. nihil aliud est beate vivere, quam veris bonis certis- que gaudere. I, 1257. Gaudent tamquam non gaudentes, qui prosperitate non corrumpuntur. IV, 1917. Gaudet ve- rius atque jucundus homo de bona conscientia inter molestias, quam de mala inter delicias. VI, 350. Gaudet iniquus in popina, gaudet martyr in catena. IV, 1809. Gaudes ad tempus, noli ibi fidere; tristis es ad tempus, noli desperare. IV, 1212. Necessè est homo plus gaudeat, cum venerit quod desperaverat. IV, 1927. sola spe gaudent sancti, quan- do sanum gaudent. VII, 611.
Gaudium majus molestia majori præceditur. I, 752. Gaudium Babylonium. IV, 1765. Gaudium impiorum quale. IV, 1231. Gaudium de sæculo immundum est. IV, 1661. sæculi hecilitia, est impunita nequitia. V, 955. Gaudium de bonis terrenis, molestum et periculosum. IV, 1777. Gaudium divitum hujus sæculi, gaudium phreneticorum III, 1158. Gaudium carnale de mentis aegritudine venit. V, 1188. Gaudia insana non sunt gaudia. VI, 550. Gaudium non est nisi honorum. III, 1506, 1507. Aliud est solatium captivo- rum, aliud gaudium liberorum. IV, 1761. Gaudium beato- rum non est, sed consolatio miserorum, quicquid prosperi nunc exhibet Deus. IV, 1864. Est gaudium quod non ga- tur impiis, sed eis qui Deum gratis colunt, quorum gau- dium Deus ipse est. I, 793. Gaudia in externis non collo- cemus. habentes in intimo Deum. I, 1188. Gaudium sit in Domino, non in sæculo. V, 933. Gaudere in sæculo non; gaudere in Christo, gaudere in verbo ejus, gaudere in lege ejus. IV, 1212. Gaudium justis de fide, de spe, de caritate, de ve- ritate Scripturarum, IV, 691. Beata vita est gaudium de veritate. I, 793. In nullo homine securitas, de nullo certum gaudium. IV, 1083, 1086.
Gaudium quod percipiunt ex correctione malorum, nulli gaudio in hac vita comparari potest. II, 1083. Cum gaudo- nus de fidelibus et justis, et illis et nobis prodest bonum eorum: cum autem contristamur de infidelibus et iniquis, illis solis nocet et eorum malitia et nostra tristitia. II, 1083. Gaudiis terrenis Deus miscet tribulationes, ut discamus æternam desiderare dulcedinem. IV, 1777. Gaudium Chri- stianorum in tribulatione. IV, 1796, 1797. Martyres in tri- bulatione patientes erant, quia spe gaudebant. IV, 1679, 1680. Gaudium magnum habet spes gaudentis. IV, 1679. Sine gaudio spes esse non potest. IV, 1885. Nec modo sine gaudio sumus. V, 861. Gaudium Christianorum jam in spe futura, postea in re erit. IV, 271, 539, 1640, 1679.
Gaudium justis non novit impius. IV, 1773. Gaudium pio- rum, canticum Deo est. IV, 1917. Gaudium nostrum, pax nostra, requies nostra, finis omnium molestiarum non est, nisi Deus. IV, 1073, 1077. Gaudium firmum in solo Deo. IV, 1870. Gaudium sempiternum quodnam sit. V, 479. Non- nisi in Deo est. III, 1302. Gaudium plenum quando. V, 142. Gaudium plenum, non carnale, sed spiritale gaudium est. III, 1896. Gaudium plenum in ipsa societate, in ipsa carita- te, in ipsa unitate. III, 1980.
Gazulata. IX, 257.
Gazo hyl-cium est arca Dei, ubi colligebantur ea, quæ ad indigentiam servorum Dei mittebantur. IV, 763.
Gebel vallis vana, id est, fallaciter humilis interpretatur. IV, 1053.
Gedeon et Phua quomodo fratres fuerunt, cum sint e- diversis tribubus. III, 809. Gedeon peccavit faciendo Ephud. III, 813, 815. Quomodo itaque in Scriptura laudatur. III, 815. Gedeon subdefecit a fide. III, 814. Tentavit Dominum. II, 813, 814. Facule militum Gedeonis in hydris scilicibus inclusæ, figura luminis Evangelici. III, 815. Numerus mili- tum a Gedeone delectus, magnum habet sacramentum. IV, 835. Gedeonis vellus quid adumbrat. IV, 531, 907. Mystice interpretatur. IX, 398. Gedeonis vellus figura populi Israel, arca sicca figura Ecclesiæ. III, 814.
Gehennæ ignis quam timendus. V, 1616. Gehennæ com- minationem in veteris legis comminationibus non legimus. IV, 1415. Gehennæ metu martyres roborati sunt. IV, 526. quis non bibit tribulationis temporalis poculum, metuens ignem gehennarum? IV, 845.
Gelizitana ecclesia. II, 162.
Gelasus presbyter. VII, 762.
Gemellus a Tanabæis ep. IV, 380.
Gemelli. IX, 239.
Gemini, interpretatur dexter. IV, 97.
Geminus ep. Maximianista. IV, 376.
Geminus a Furnis. IX, 235.
Geminorum quorundam similis dissimilisque valetudo, cui tribui debeat. VII, 142. Geminus duos ærotantes agnovit Hypocrates. VII, 144. Geminorum quorundam actus quandoque diversi, sicut et mores. VII, 145.
Geminorum constellatio discussa. I, 759.
Gemitus cordis, et gemitus carnis. IV, 403, 404. Quare gemunt fideles. IV, 1657. Qui male gemunt, vel male gaud- ent, gemendos se faciunt. IV, 1298. Gemit bene, qui su- spirat in patriam, non qui premitur arumnis. III, 1425. Homini, quantumcumque profecerit, non deerit lûc unde gemat. IV, 471. In paradiso non gemohas, sed fruebaris; foris positus gemæ. IV, 225. Gemit de presentibus, psalle de futuris; ora de re, psalle de spe. IV, 224. Gemitus non est nisi miserorum; oratio non nisi indigentium. IV, 206. Gemitus modo, orems modo; orationi succedet laudatio, gemitui gaudium. IV, 206. Gemitum nostrum occultum querit Deus. IV, 544. Gemitus pii desiderii, etsi ridere aliquando servus Dei videatur, nunquam recedit ab auri- bus Dei. IV, 404. Gemitus noster est in re, consolatio in spe. IV, 1659. qui non gemit peregrinus, non gaudebit civis, quia desiderium non est in illo. IV, 1940. Gemitus est qui habet et gaudium. IV, 1298. Gemitus piorum ex spiri- tus sancti dono. IV, 199. Gemere dicitur Spiritus quod nos gemere faciat. III, 2076.
Gemina non arca, sed conscientia. V, 147.
Genealogia. In Genealogia feminas pro maribus ponere non est Scripturæ consuetudo. III, 768.
Generatio ante peccatum fuit sine libidine. X, 736.

757. Ex membrorum obediencia, non ex eorum potentia. X, 447. Genitalibus membris usuri fuerant primi parentes, sicut cæteris membris, ad arbitrium voluntatis, si non peccassent. VII, 452, 454. *Vide* Libido. Genitalium inobediencia supplicium. X, 468, 469. Genitalia ante peccatum non pudenda. X, 1253. Unde facta sunt pudenda. X, 404, 406, 564, 565. Genitalium motus pudendus non fuisse in nuptiis, nisi præcessisset peccatum. X, 467, 468. Genitalium involuntarius motus pudendus. X, 768. De pudendis motibus omnis pudens impudensque confunditur. X, 566. Casti supplicium inobediencie genitalium sentiunt, immundi de hoc carnis supplicio graviore supplicio mentis exsultant. X, 468. De pudendis motibus non erubescere impudentissimum est. X, 565. Generatio primam et potissimum tribuitur patri. X, 1285. Generationis initium a viro. X, 1166, 1175. In generatione humana si deficiat mens, quis enaret divinum? II, 1054. Qua ætate homo generare possit. IV, 1595. Ætas conjugum qua generare possunt. X, 714. Quot annis terminetur. IV, 1595. Senior vir cum muliere seniore filios facere non potest. III, 557. Generatio ex Adam, et ex aliis patribus in quo diversa, in quo non diversa. X, 1277. Generationes humanæ cum foliis arborum comparate. IV, 1511. Generationes in Scrij turis non per annos, sed per hominum successiones numerantur. III, 614. Generationes Domini ter quatuordecim apud Matth. inveniuntur. Jechonia bis numerat. V, 539. Cur his numeretur. V, 540. *Vide* Christus.

Generatiorem opponit Apostolus regenerationi. X, 1187. *Vide* Baptismum. Generatio carnalis facit filios carnis, filios mortis, filios sæculi, filios iræ; generatio spiritalis e contra. X, 187. Generatio prima mortalis fuit de ira Dei, erit altera generatio immortalis de misericordia Dei. IV, 1075. Generatio carnalis tenet hominem in stirpe damnata. X, 106. *Vide* Peccatum originale. Generatio ex homine, regeneratio non nisi ex Deo. X, 1273. Generatio altera qua fideles efficiuntur, altera qua a mortuis resurgemus. IV, 1752.

Generis terreni necessitudinem propter regnum colorum contemnendam exemplo docuit Christus. VIII, 248.

Generosi Numidie Consularis integritas. II, 450.

Genesidium. VIII, 209, 214.

Genesios historiam secundum proprietatem rerum gestarum quidam incipiunt ex quo Adam et Eva dimissi e paradiso genuerunt. III, 572. Satisfit rationibus eorum. III, 573. Narratio in libris Genesios non genere locutionis figuratarum rerum est, sed gestarum. III, 572. Genesios opera etiam corporaliter intellecta solidius asserunt divini eloqui narrationem. III, 573. Quis scopus scriptoris historie Genesios. VII, 456, 457, 462, 464. Liber de Genesi ad litteram imperfectus. I, 615; III, 219. Libri duodecim de Genesi ad litteram. I, 610; III, 245. Libri duo de Genesi contra Manicheos. I, 599; III, 475. Judicium Augustini de libris quos ipse edidit in Genesim. I, 615. Genesios initium explicatur in tribus postremis libris Confessionum. I, 815.

Genadius in somnis audit hymnos beatorum. II, 699.

Genethlius beatæ memoriæ Carthaginensis ante Aurelium episcopus, constitutionem contra Donatistas compressit: unde multum ab eis laudabatur. II, 179.

Genethliaci. VII, 796. Qui vulgo et mathematici vocantur, superstitionosi. III, 51. Seductores sunt. III, 4457. Responsa dant vana. VI, 112. *Vide* Mathematici. Scientia eorum ad pacta quedam cum demonibus referenda est. III, 52. Genethliaci redarguuntur. III, 4456.

Genius Deus, a generando dictus. VII, 203.

Genium Carthaginis. V, 419.

Genadius ne dubitet utrum ulla sit post mortem vita futura admoneat. II, 699.

Genis tenebrarum adversus regnum Dei rebellans Manicheorum somnium. VIII, 115. Refutat. VIII, 115, 116.

Gentes septuaginta duæ ex filiis Noe ortæ sunt. VII, 481, 484. Gentes per linguas divisæ sunt. VII, 485. Gentium numerus multo amplius auctus est, quam linguarum. VII, 485. De numero Gentium difficultas solvitur. VII, 491. Pro vero Deo falsum hominem adorabant. IV, 1181. Quid in corporibus colebant. IV, 1485, 1484. Gentes quæ ignorabant Deum, desertum erant; Gentes omnes, fines deserti appellantur. IV, 785. Quædam sunt Gentes quæ naturaliter legem faciunt, eamque in cordibus scriptam habere dicuntur. X, 227, 228, 229, 749. 750. Gentium vocatio. IV, 1258, 1259. Gentes quomodo ad Christum conversæ. III, 1641. Gentium transmissum Evangelium. V, 607. Deus fecit ut gentes vellet quod et nolle potuissent. X, 1207. Judæi rejecti propter superbiam, et Gentes insertæ vel Ethnicis additi propter humilitatem. II, 539; V, 488, 490. Gentes oleaster. IV, 1745, 1744. Gentium major laus, quam Judæorum. V, 485. Gentes per prædicationem Evangelii, spolia Israelitarum factæ sunt. VII, 706. Gentium conversio tempore Augustini. IV, 1864, 1868. Ecclesie de gentium vocatione gau-

dium. IV, 1217, 1218. Gentium vocatio et conversio prædicta. VII, 535, 584, 585, 589, 592. In Isaac figurata. VII, 505. Per discum mysticum adumbrata. IV, 1248. Gentium omnium salus, et receptio intra Ecclesiam figurata. V, 802, 1056. Gentes canes a Judæis dicebantur. V, 487, 679; IV, 702. Gentes canes ulcera Lazari lingentes. III, 1532. Gentes lapides agri dicuntur. III, 850. Gentes quare lapides. V, 679. Gentes lapides dicte sunt, quod lapides adorarent. IV, 550. Gentes per mare significantur et per Æthiopes. IV, 524, 957, 958. Contra Gentiles. V, 1150, 1155, 1158. Gentes duæ sunt et duo regna, unum Christi, alterum diaboli. II, 918. Gentium nomine intelligi possunt iniqui. IV, 544. Gentibus misceri et ab his segregari. V, 1024.

Geometria inventio. I, 1014. Geometriae Ægyptii decedii. III, 549. Geometrae rari in genere humano. VIII 1011.

Geon fluvius, nunc Tigris. III, 205.

Girba. IX, 209.

Germanianus episcopus. II, 739, 780.

Germaniciana. IX, 228.

Germanicianenses. II, 1068.

Germanus episcopus. II, 739, 780, 788.

Gervasius et Protasius martyres. V, 1207. Forum corpora deteguntur. I, 770. Medelani ab Ambrosio. VII, 761. Detectio miraculis illustrata. V, 1299, 1457. Cæcus illuminatus. VII, 761. Gervasii et Protasii memoria celebratur eo die quo inventi, non eo quo mortui. V, 1299.

Geryonem tricorporem fabula ferunt. VIII, 948.

Gesta publica. II, 155; V, 1594. Gesta episcopalia. II, 580; V, 4570. Gesta ecclesiastica. II, 161, 162, 1066; V, 1575. Auferenda sunt, ubi sunt temere facta. II, 1067. Gesta proconsularia. II, 161, 162. Gesta municipalia. II, 265. Apud Zenophilum. II, 415; IX, 542, *app.* 795. Cirte apud Munacium Felicem flaminem, etc. II, 197; IX, 585, 795. Apud Ælianum. IX, *app.* 780. Gesta concilii Cirtenis. IX, 510. *Not. (a)*, 542. Gesta forensia. II, 415. Gestis publicis licere vult August. sacrilegium nefas, cur. II, 155, 155.

Gestus tanquam verba naturalia omnium Gentium, I, 785. Gestus signa quædam sunt. I, 1206.

Geta. IX, 325, 528.

Geth, torcular interpretatur. IV, 618.

Gethia pars Africa. VII, 95. *Not. (d)*. Perpetua siccitate laborat. I, 1001; IV, 1944.

Gethicus Victorianensis episcopus. IV, 581.

Giddaba mois. III, 1088; V, 267.

Gigantes in lingua hebræa appellantur Naphai. III, 749. Gigantes proceræ magnitudinis homines. VII, 82, 418. Quare a Deo creati. VII, 471. An ex hominibus an ex demonibus procreati. III, 549. Gigantum tempus. VII, 469. Gigantes plures ante, quam post diluivium. VII, 471. Gigantes in utroque sexu existenterunt. III, 549. Gigantea femina romæ nata tempore Augustini. VII, 469. superbi per gigantes significati. IV, 1116. Sicut et qui spiritali robore in Ecclesia excellunt. IV, 1116.

Gignere inter et parere an Scriptura distingnat. III, 759.

Gildo. II, 299. Gilonianum tempus. IX, 516. *Vide* Optatus.

Gipitana ecclesia. II, 254.

Glabis. III, 856.

Gladiatores publicæ turpitudinis professores, ad sacramenta Christi non admittuntur. VI, 220. Gladiatorius animus. IV, 875. Gladiatorio animo sese libidinibus satandis addicere. V, 140.

Gladius in bono potest accipi. VII, 691. Positus in malo, pro discordiosa lingua. VI, 505. Gladius benignus et gladius malignus. IV, 1866, 1867. Gladius ex utraque parte acutus, sermo Dei in veteri et novo Testamento promittens æterna et temporalia. IV, 1956. Narrans præterita, promittens futura. IV, 1866. Gladius Christi, verbum ejus. IV, 500. Gladius Dei putredinem abscondit, et membra Christi sanat. IV, 1866. Gladius diaboli sunt impii. IV, 1837. Iis utitur diabolus ad trucidandas animas. IV, 1857. Gladius pro tribulatione ponitur. II, 644. Gladius datus Esaü, non autem ipsi Jacob. V, 50.

Glauca proles. II, 79.

Gloria quid sit. VI, 22. Quid gloria humana. VII, 456. Frequens de aliquo fama cum laude. III, 1905. Clara cum laude notitia. VIII, 770. Gloria non in ore vulgi, sed in rebus ipsis. II, 423. Gloria ignominiosa, honores sæculares. I, 670. Gloriæ ingens cupiditas in Romanis. VII, 154. Gloria humana, merces reddita bonis moribus Romanorum. VII, 154, 160, 161. Ea putatur gloria vanitatis, nullus credere viribus veritatis. VII, 175. Gloriæ cupiditas, et cupiditas dominationis, quid inter se differant. VII, 163. Gloriæ cupiditas, fidei inimica. III, 1625; VII, 159. Tanto quisque est Deo similior, quanto est a gloriæ cupiditate mundior. VII, 159. Gloriæ cupiditas dilectione justitiæ superanda. VII,

159. Gloriam contemnere magna virtus est virtutes habentibus. VII, 165. Via ad gloriam, virtus. VII, 136. *Vide laus.* Gloriae inanis vitium, vel solum, vel maxime cavendum est perfectis: quo primo enim vitio lapsa est anima, hoc ultimum vincit. IV, 100. Sæpe homo de ipso vanæ gloriæ contemptu vanus gloriatur. I, 906. Gloriam humanam non quaesierunt Apostoli: nec ab illa se defendunt, qui cum aliena emanant iudicia, sibi sapientes videntur, et sibi placent. VII, 167. Gloriam ab invicem expectare, et eam que a solo Deo est non requirere, fermentum est Pharisæorum. V, 721. Gloria vana qui delectantur, in conscientia sua nihil habent. IV, 1984.

Gloria sua non quaerenda est, sed gloria Dei. III, 1632. Gloria Dei est, ut et qui fit bonus, non in se, sed in Domino gloriatur. IV, 191. Gloria Dei in hominum gratuita justificatione. V, 998. Gloria Dei qua salvi facti sumus indigni. IV, 158, 159. Hanc agnoscit homo facilius, dum egestate constringitur. IV, 139. Non solum homines, sed etiam iustos, si tamen sumus, ipse fecit nos, et non ipsi nos. IV, 159. In Deo solo de bonis nostris gloriandum. II, 831, 832. Cum bene agimus, Deum per nos agere intelligamus: neque quidquam nobis proprium vindicemus inanis gloriæ cupiditate decepti, quo uno malo a summo in ima demerguntur. I, 1078. Gloriam nemo potest coram Deo. X, 839. In Deo gloriandum, non in meritis. X, 980. Non in propria iustitia. V, 872. Gloriandum in nullo, quando nihil nostrum sit. X, 628. Gloria excluditur per fidem. X, 210, 237. In Deo solum gloriandum esse, ipsa oratio Dominica ostendit. X, 1001. Gloriam in Deo, benedictio Dei est. IV, 89. Gloriatur in insipiente, qui gloriatur in se. V, 873. Gloria iusti in ipso est, sed non ipse gloria sua est. II, 832. Qui in Domino non gloriatur, non dubito dicere, alia quæcumque habet, inaniter habet. X, 1033.

Glorificare Deum, et gratias agere idem. V, 430. Glorificamus Deum, non faciendo, sed dicendo gloriosum. IV, 436. Ubi perfecta cognitio, ibi summa glorificatio. III, 1903. Glorificatio oleo designatur. IV, 1921.

Gloria Dei in quibusdam hominibus habitat. IV, 493. Gloria Dei quo sensu omnes egent. IV, 253. Gloria Dei, gloria nostra est, et nobis prodicit. V, 1680. quando Deum glorificamus, nobis prodest, non illi. IV, 436. Gloria nostra tuta in Domini gloria. V, 505. Gloriam circa arrogantiam aliquando licet, quandoam. III, 1794. Gloriam modo quidam vere in conscientia. IV, 1953. Gloria solida habetur in conscientia coram Deo, ubi nulla iactantia est. IV, 100. Gloria Dei posita in Christo Iesu per gratiam in remissionem peccatorum. IV, 157, 158. Gloriam in cruce Christi, quanti sit meriti. V, 873, 876. Vocatio ad gloriam non pro meritis hominum, sed pro misericordia Dei. III, 648. Gloria nostra futura erit, æquari Angelis, et videre Deum. IV, 368. Gloriam nostram nobis abstulit Deus, ut daret suam; abstulit inane, ut daret plenam; abstulit nutantem, ut daret solidam. IV, 789. Lux in totum erimus per gloriam, nihil habentes in nobis quod resistat caritati, quod repugnet veritati, quod subiaceat infirmitati. V, 937. Egredia quædam, et singularis gloria in cælis tribuenda pro laudabili voto. VI, 402.

Gnostici hæretici unde exorti et sic appellati. VIII, 26.

Goetia, magiæ genus. VII, 286.

Gog inter, retatur lectum. VII, 676. *Gog* et *Magog* bella, et edificatio templi in Ezechiele, difficilia intellectu. II, 719.

Goliath quis fuerit. V, 197. *Goliath* monomachia cum David. V, 197. *Golgorice* expositur. IV, 1836. *Goliath* figura diaboli. IV, 502.

Gorgonis fabula. VII, 570.

Cor. IX, 227.

Gotthorum potentia. VII, 115. *Gotthi* comparato exercitu Italiani vastant. VII, 115. *Gotthorum* irruptio in Urbem. VII, 109. *Gotthi* pagani Romam oppugnantes vincuntur. V, 624. *Gotthi* hæretici expugnant. V, 624. *Gotthorum* gladiatores. VII, 80. *Gotthos* sibi conciliare qui coluntur Donatistæ. II, 703.

Gracchus Tibertus a Scipione occisus, qua de causa. VII, 66. *Gracchi* ea, ut quantum grave erat, tanto auri pondere venditum est. VII, 105. *Gracchorum* seditiones. VII, 66, 69, 104. *Gracchorum* mors. VII, 105.

Gradatio seu *climat* dictionis figura. III, 93.

Gradus hominis quatuor, ante Legem, sub Lege, sub gratia, in pace. III, 2063. *Graduum* cantica, græce *ἀνακαθάρσις* id est, ascendentium, non descenduntium. IV, 413. Tot sunt, quot fuerant tempore gradus. IV, 1960.

Græcia facta est Romana provincia. VII, 52.

Græci, Troja deleta, ad propria remeantes claudibus diversis contriti sunt. VII, 575. *Græcorum* vana superstitio et consuetudo referendi mortuos in deorum numerum. VII, 505. *Græcorum* regnum. *Vide* Argi. *Græci* leves dicti. VII, 98. *Græcorum* lingua in gentibus præeminet. VII, 256. *Græ-*

corum gymnasiarum et Romanorum fororum alia sunt certamina. II, 436. *Græcæ* linguae, tanquam præcedenti, unde Scriptura in latinum translata est, magis credendum. IV, 1339. *Græci* per litteras punerant. III, 1473.

Grammatica græcæ, latine *literatura* dicitur. I, 1012, 1099. *Grammatica* est vocis articulatæ custos, et moderatrix disciplina. I, 891. Hæc historie custodiam proficitur. I, 1012, 1039. An *Grammatices* sit docere sonos et accentus. I, 1010. *Grammaticæ* leges studiose observantur, negliguntur præcepta Dei. I, 675. *Grammaticarum* scholarum limitibus appensa vela. I, 670; VI, 715. *Libri de Grammatica* scriptus dialogi forma ab Augustino, cum esset Mediolani baptismum percepturus. I, 591. Qui liber ille exiit. I, 591.

Grammatici magistri penulati. I, 672. *Grammatici* litteriones per contemptum appellati. II, 443. *Not.* I. *Grammatici* iudices Poetarum. I, 1014. *Grammaticorum* censuram concionator non timeat, dum omnes instruat. V, 228, 1371. *Grammaticorum* leges in concionibus minus curandæ, si forte melius in barbarismo populus intelligit. IV, 393, 1796. *Grando* est iniquitas res alienas auferens. IV, 1000.

Gratum morte multiplicatum. V, 1397.

Gratiæ crudeles inimici Pelagiani. X, 688, 693. Et *Cælestiani*. VIII, 47. *Gratia* quod secundum Pelagium ac *Cælestium*. II, 760. *Gratia* Pelagiana. X, 272, 361, 1291. *Gratia* Pelagiana multiplex. X, 1111. De adiutorio gratiæ id dicit Pelagius, quod referatur aut ad naturam, aut ad doctrinam, aut ad liberum arbitrium, aut ad remissionem peccatorum, aut ad exemplum Christi. II, 760, 768, 774, 849, 853, 877. *Gratia* Pelagiana doctore ea intelligenda est, quæ paganus atque Christianis, impiis et piis, fidelibus et infidelibus communis est. II, 816. Communis est omnibus natura, non gratia. V, 172, 173, 174. Non de donis Dei naturalibus, sed de donis gratiæ ait Apostolus: *Quis enim te discernit?* X, 907, 908. Ut non Lex, sic nec ipsa natura est gratia qua Christiani sumus. X, 896. De gratia cum disputatur, non de ea loquimur quæ ad naturam pertinet institutionem, sed reparatio nem. X, 232, 277. *Naturæ* falsus defensor sub iugo est iniquitatis. V, 190. refutatur experimento pro firmitatis. V, 188. Ex orationibus Ecclesiæ. V, 191. *Sapiens* postulando continentiam, non naturam, non liberum arbitrium, non scientiam, non remissionem peccatorum, sed vires quibus valeat continere peti. II, 835. Etsi natura qua conditi sumus, quæ iam ratione dici possit gratia. II, 767, 768. Natura non potest gratia, nisi quia et ipsa gratis concessa est. V, 172, 176. *Gratiam* Dei nullam dicit Pelagius, nisi naturam nostram cum libero arbitrio creatam. X, 345, 347. Aliquando, idque tenuit nec aperte, ei conjungebat vel Legis adiutorium, vel remissionem peccatorum. X, 347. *Gratiæ* quæ nullis præcipientibus meritis datur, non est remissio peccatorum. II, 877. *Naturæ* falsus defensor medico ingratus. V, 189.

Gratiam Dei qua iuvarum non peccandum, Pelagiani Legem esse dicunt. X, 617, 893. Et de gratia nihil Pelagius proficitur, quod non possit intelligi de Lege ac doctrina. X, 375, 376. *Gratia* non in Lege consistit. X, 212. *Aliud Lex*, aliud gratia. X, 304. *Gratiam* inter et Legem quid intersit. V, 791. Per Legem actum est, ut peccatum agnosceretur, et prævaricatione augetur, et sic ad divinam gratiam confugeretur. II, 769. *Lex*, docendo et iubendo quod sine gratia impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, ut quærat demonstrata infirmitas salvatorem. II, 593. Nec sacerdotum nec Lex introducitur in hereditatem æternam, sed gratia per Legem. III, 743. Deus facit per gratiam suam opus Legis in homine; et homo per fidem suam suscipiens gratiam etc., cooperatur est adiuvantis Dei. III, 756. In gratia et non in Lege veri Israelitæ gloriantur. II, 893. *Gratiæ* adiutorium a Pelagio positum in sola doctrinæ revelatione. X, 379, 380. *Gratia* Christianorum non in scientia tantum sita est. II, 832. *Gratiæ* si desit, etiam obest doctrina. II, 983.

Gratia Pelagiana in interiori et multiforini mentis illustratione. X, 364. Hæc gratia a gratia Legis et doctrinæ non distat. X, 304. *Sapientie* revelatio non est perfecta gratia. X, 566. *Gratia* agitur non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognita faciamus, etc. X, 367, 373. *Gratia* non solum ostendit quid faciendum sit, sed adiuvat ut fieri possit. X, 153, 241, 363. Non Lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna atque occulta mirabili ac ineffabili potestate operatur Deus in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. X, 375. Ad doctrinam pertinet etiam quod sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet cum suadet omne quod bonum est. X, 566. Quomodo gratia possit dici doctrina. X, 367. Homo sub Lege, homo sub gratia constituitur. I, 620. *Conditio* hominis sub gratia constituitur. V, 61, 66. *Timor* sub Lege, spes sub gratia. V, 791.

Gratia proprie dicta non est natura, non Legis scientia, etc. X, 352. *Gratiam*, quæ nec Lex sit nec natura, valere

tantum, ut præterita peccata dimittantur, non ut futura videntur, contendantur Pelagianis. X, 896. Gratia neque natura est cum libero arbitrio, neque Legis scientia, neque remissione peccatorum, etc. X, 532. Gratiam in remissione peccatorum, et in exemplo Christi ponebant Pelagianii. X, 361, 379, 774, 1213. Gratia proprie dicta, gratia Christi, Pelagio est exemplum Christi. X, 381, 1202. Gratiam Pelagius intelligebat eam in qua creati sumus a Deo cum libero arbitrio. X, 535. Gratia Pelagianorum nihil aliud, quam datum a Deo liberum arbitrium et Legis doctrina. X, 262. Gratiam Dei non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in Lege atque doctrina, sententia est Pelagiana. II, 979. Hanc Pelagius in iudicio Orientalium episcoporum, licet flecto pectore, damnavit. II, 979. Tria sunt quibus divina mandata dicit impleri Pelagius, possibilitas, voluntas, actio. X, 561. Possibilitatem Deo, reliqua duo homini tribuit. X, 362, 565. Sic de eundem liberum voluntatis arbitrium Pelagianii ut gratiæ Dei non relinquere locum. I, 595. Gratia non est liberum arbitrium. X, 335. Gratia Christianorum non in natura liberi arbitrii, non in Lege atque doctrina. II, 849, 852, 983, 985; X, 538. Pelagianorum sententiam non adstruxit Augustinus in primis opusculis suis de libero arbitrio. I, 596. Non sola possibilitas, sed et voluntas et actio adjuvat, cum Deus docet per gratiam. X, 368, 373.

Gratiam tandem confessi sunt Pelagianii. V, 856. Qualem confessi sunt. X, 1481. Et ad singulos actus dari quatenus Pelagius professus est. X, 361. Gratiam ad facilius tantum agendum requirebat Pelagius. X, 374, 375, 380, 871. Per sacramentum mortis et resurrectionis Christi commodiorem tantum viam esse contendebat, non quod alia via esse non possit. X, 872.

Gratia non datur ad facilius tantum agendum. X, 581. Pelagius refellit, qui gratiam dari ex abundantia, aut ad facilius operandum docuit. II, 829, 850. Pelagius impugnat gratiam Dei per Christum. II, 773. Gratiam qua justificatur impius, et qua Christiani sumus. I, 647. Non tamen aperte audeat impugnare. II, 760. Gratiam agnovit Porphyrius, sed non gratiam per Christum. VII, 307.

Gratia generaliter et specialiter dicta. I, 624; III, 2037. *Act.* Gratia alia communis omnium, quæ est creationis; alia propria Christianorum, quæ est electionis et liberationis per Christum. V, 172, 175. Gratia adversaria in Christum injuriosa. V, 921. Gratia Christi tanquam nubes opponitur Judæis. III, 636. Gratiam Christi confidebat Pelagius petit Augustinus. II, 776.

Gratiam secundum merita nostra dari Pelagianii asserunt. I, 595; X, 376, 377, 370, 887, 888. Præter solam gratiam remissionis peccatorum. X, 890. Gratiam mereri homines; per bonum liberi arbitrii usum docebant. X, 572. Scripturæ testimonia quibus probant Pelagianii gratiam secundum merita dari. X, 888. Zachariæ testimonio abutuntur. X, 888. Alia scripturæ loca quibus abutuntur. X, 888. Dogma Pelagianorum, deberi fidei gratiam. X, 577. Fidem esse meritum gratiæ. X, 577. Orationem esse meritum gratiæ. X, 633, 758, 897. Primæ cupiditati boni gratiam deberi. X, 567, 883. Et conversioni cordis seu bono proposito. X, 583, 686, 888. Dogma Pelagianorum, gratiam secundum merita dari, damnavit synodus Palæstina. X, 538. Pelagius ipse damnavit in synodo Palæstina. II, 877; X, 587, 961, 962, 1011. Ne a catholicis iudiciis damnaretur. II, 983; X, 584, 1027, 1128. De gratia tamen non sincere scriptis post illud Concilium; sed gratiam dari ex abundantia, aut ad facilius operandum docuit. II, 829. Et secundum merita dari. X, 371, 534. Quidam nisi sibi aliquid assignent quod priores dent ut retribuatur eis, ab omni studio pietatis reprimi se putant. X, 977. Gratiam secundum merita nostra dari, Cælestii dogma. X, 344. Cælestii errores circa gratiam. X, 357. A Palæstinis iudiciis damnantur. X, 538. Et a Pelagio atque ipso Cælestio. X, 538. Gratia creationis conditus est qui nihil boni merebatur, gratia electionis salvatus est qui multum mali merebatur. V, 176.

Gratiam subdolis verbis confitetur Pelagius. X, 332. Anathematizat eos qui gratiam non ad singulos actus dari dicunt, sed in libero arbitrio esse, vel in Lege atque doctrina. X, 538. Gratiam in Ecclesia notissimam Pelagium confiteri synodus Palæstina credidit. X, 535. Gratiam veram nunquam confessi sunt Pelagius et Cælestius. X, 575, 578.

Gratia Pelagiana exploditur. X, 872. Gratia Dei de eadem contra Pelagianos. X, 883. Quid cum Ecclesia sententium de gratia. II, 817. Sententiæ duodecim de gratia. II, 981. Quas Augustinus dicit scire ad rectam et catholicam fidem pertinere. II, 983, 987. Gratia, justitia Dei. X, 896.

Gratia novo Testamento promissa per Prophetam. X, 251. Gratia novi Testamenti sub veteri occultata. X, 400. Tamquam pluvia Gedeon in vellere. II, 770. IV, 1779. Gratia huiusmodi et explicata per matrem Samuelis. VII, 528. Vetera sacrificia gratiam significabant, non effliciebant. II, 635. si-

gnificabant priores Tabule Moysi datæ. III, 635. Præceptum de observando sabbato. III, 635. Et manna. III, 634. Gratia in veteri Testamento occultata, in novo revelata. IV, 1856; V, 167, 753; X, 217. Quare. *ò altitudo!* etc. II, 770. Gratia et veritas res est novi Testamenti. III, 1596.

Gratia est necessaria. III, 871, 1597, 1402, 1778, 1841, 1845; X, 170, 280, 281. Præter naturam et Legem. V, 174. Non solus homo pertinet ad gratiam Dei, ipsi Angeli Deo debent quod sunt, quod vivunt, quod iuste vivunt, quod beate vivunt. IV, 895. Gratia auxiliium necessarium in utroque statu hominis, sed majus in presenti. VI, 282. Nec natura humana, etiamsi in illa integritate in qua condita est permaneret, ullo modo se ipsam, creatore suo non adjuvante, servaret. II, 850. salutem sine gratia non poterat custodire natura, etiam integra. II, 850.

Gratia quia sanat, dicta medicina. X, 1308. Gratia non indigeret natura, si sana esset. X, 285. Gratia Dei est inimicus, qui naturam humanam in qualibet ætate negat egero medico Christo. X, 402. Gratia medicinalis. V, 850. Quid secundum Pelagium. X, 286. Gratia medicina est: qui vult semper agrotare, ingratus est medicina. V, 852. Qui sani sibi videntur, insaniunt in medicum. V, 945. Gratia parvulis et majoribus subveniens. V, 907. Medicinam gratiæ Christianæ parvulis revera denegant Pelagianii. X, 1308.

Gratia liberatrix. V, 940. Per gratiam liberantur quicumque liberantur. II, 776, 822. Et præter gratiam salvatoris, quæ nunquam humano generi deficit, nemo liberari potest. VII, 315; X, 315, 316. Gratia liberat a diabolo. V, 446. Sola ab huius vitæ miseriis liberat. VII, 786. Et a peccatis. II, 883. A lege peccati. V, 842. A concupiscentiæ dominatu. I, 620; III, 2061. A corpore mortis bujus. II, 709. Sola aufert peccatum. III, 2063, 2068. Gratia salvi sunt; ravaricatores cujuscumque legis. II, 681. Nec David ipse surrexisset a peccato, nisi enim gratia relevasset, ex *innoc.* II, 782. Nulla est anima præter ipsius Christi, cui liberanda a peccato non sit christiana gratia necessaria. III, 416. Non enim sine gratia posse non peccare docebat Pelagius. X, 281. Asserere hominem per gratiam posse esse sine peccato, tolerabile est. II, 771, 772. Iniquitatis in hominem dominatus ante gratiam. V, 187. Justitia Dei sola me liberat, mea sola non sunt nisi peccata. IV, 893. Gratia liberantis et adiuvantis necessitas. IV, 253, 254, 800, 893.

Gratia necessaria etiam ipsis baptizatis. X, 277. Gratia Dei nisi regat, cadis; nisi illa erigat, jaces. V, 835. si non potuisti facere te, quomodo potes reficere te? IV, 524. A te desistere potes, tu te ipsum reficere non potes, ille reficit qui te fecit. IV, 1224. Non potuisti in te, nisi perdere te; nec acis invenire te, nisi ille qui fecit te querat te. V, 108. Natura per semetipsam non iustaturatur, sed per Dei gratiam. III, 406, 418; IV, 891, 908.

Gratia necessaria ut ad Deum anima redeat. VIII, 1007. Ad peccandum nobis ipsi su scimus; ad justitiam vero ut redeamus, non item. X, 259. Gratia delevit cuncta peccata, et ad non peccandum voluntati nostræ conauli adiutorium subministravit. V, 845. Gratia necessaria est et ad conversionis initium, et ad progressum ac perseverantiam. IV, 892, 893. Et ad penitentiam amplectendam. VI, 271. Gratia prima quam peccator accipit, quanam. III, 1400.

Gratia a Deo postulanda, ut diabolo resistatur. X, 281. Gratia in tentationibus petenda. III, 761. Gratia necessaria ad superandas tentationes. V, 190. Ne dicas: Non possum tenere et portare et frenare carnem meam; adjuvare ut possis. IV, 457. Imbecillitas hominis auxilio gratiæ destituit. IV, 1746. Deus portat et continet eos in quibus habitat: si se subtraxerit, cadunt. IV, 1632, 1633. Gratia divina privatus, necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat. *Innoc.* II, 785. Nisi magnis precibus in nos gratia Dei implorata descendat, nequaquam terreni corporis vivere conamur errores. *Innoc.* II, 782. Sancti omnes se sine Dei adiutorio nihil agere posse testantur. *Innoc.* II, 782. Necesse est ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur. *Innoc.* II, 782. Contra peccatum pugnantius vincimus, nisi divinitus adjuvemur, ut non solum videamus quid faciendum sit, sed etiam delectatio justitiæ viæque in nobis aliarum rerum delectationes. VI, 271. Non indiget ope Dei ad non peccandum et ad iustitiam agendum. X, 153. Etiam per ætissime justitiam indiget auxilio gratiæ ut recte vivat. X, 281. Ut in via iusta ambulat. V, 751. Gratia Dei est et credendum ab initio, et perseverandi usque in finem voluntas. II, 843. Sanctificati in agent auxilio Dei ut fiant sancti res. III, 1915. Sine gratia hominem non posse perfecti confensus est i, se Pelagius. X, 345. A Deo donatur, ut sciatur a quo bonum omne donetur. III, 1850. Cum Deum scimus, ne hoc quidem nobis tribuendum est, sed illius misericordie. II, 575.

Gratia necessaria ad explicanda mysteria fidei. V, 335. Cogitationes bonæ non nisi ex gratia. II, 818. Ad credendum voluntas sine gratia non sufficit. II, 830. Homo illuminari a se ipso non potest. IV, 143. Oculi sani et patentes, si lux

desit extrinsecus, in tenebris remaneat. IV, 1838. Præter Deum, nos tenere et infirmitas. IV, 200. Non peccare tam in datura integra, quam in vitia, ex adiutorio Dei est, sicut et posse non peccare. X, 274. Velle justitiam nemo potest nisi ex gratia. X, 1520. Non solum propter possibilitatem, sed etiam propter voluntatem et operationem gratia prædicanda est. X, 373. Adulti non debent in suæ voluntatis virtute confidere. X, 1292. Non confidendum est de nostris viribus, sed oratio adiungenda conatibus; ut impleat bonis, qui deterret a malis. VI, 480. Universa facies, et vultus sanctorum scripturarum admonet, ut qui gloriantur, in Domino gloriatur. VI, 278. Nemo præsumat viribus suis se reddere quod voverit: qui te hortatur ut voceas, ipse adjuvat ut reddas. IV, 1717. De Dei misericordia, non de virtute sua homo præsumere debet. X, 693. Misericordia et iudicium in voluntatibus hominum fiunt. X, 968. Homo velle bonum non potest, nisi adjuvetur ab eo qui malum non potest velle. X, 1114. Homo in malum quod fecit, nulla necessitate compulsus, sed sua voluntate collapsus est: in bonum autem quod reliquit, solius Dei gratia revocari potest, non voluntate libertatis, quam merito iniquitatis amisit. X, 1318. Non sola arbitrii libertate, et sine adiutorio gratiæ, ad Deum perveniri potest. X, 572. Voluntatem quidem liberam mihi dedisti, sed sine te nihil mihi conatus meus. IV, 208. Ut sit utilis voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate ferventia, Deus tribuit, Deus largitur. VI, 127. Adam filii non a se ipsis mutari possunt, sed a Deo. X, 1231.

Gratia non tantum ut facilius, sed omnino ut facere possis, necessaria. V, 836. Necessaria ut faciat homo aliquid boni. X, 370. Nihil boni sine adiutorio Dei. V, 836. Nihil rectum. X, 264. Gratia quanto magis minusve adjuvat homo, tanto magis minusve potest ea quæ ad vitam æternam conducunt. II, 334. A Deo quicquid boni est donatur. III, 1830. A Deo nobis est ut cum diligamus. II, 576. Homo non bene vixisset nisi per gratiam Dei. III, 431. Nisi gratia Dei liberetur voluntas a servitute peccati, recte pieque vivi a mortalibus non potest. I, 896. Homo non potest aliquid agere bene tamquam ex se ipso. III, 382. Gratia beneficii Dei prima, redigere nos ad confessionem infirmitatis, ut quicquid boni possumus, in Deo possimus. IV, 428. Sine gratia vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum, nulla ratione possumus. II, 969. Sine gratia nullum prorsus sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt homines bonum: non solum ut monstrante ipsa quid sit faciendum sciant, verum etiam ut ipsa præstante cum dilectione faciunt quod faciunt. X, 917. Gratia nisi adjuvet, nihil pietatis ac iustitiæ sive in opere, sive etiam in ipsa voluntate habere possumus. II, 818. Sine ea voluntas bona esse non potest. II, 831.

Gratiæ tribuendum quod bene vivitur. IV, 584, 789, 1573, 1784, 1814. Omne bonum meritum nostrum non in nobis facit nisi gratia. II, 880. Iustitia nobis vera non est nisi ex gratia. V, 921. A Deo habet homo et quod homo est, et quod iustus est. V, 107, 872. Ut sis, Deus operatus est; ut bonus sis, si bonus es, ipse operatur. IV, 1851. A quo accepti ut essem, ab eo accepti ut bonus essem. IV, 713, 1579. Quidquid sumus, illius misericordia sumus; quidquid autem ex nobis sumus, mali sumus. IV, 876. Homo si vult esse aliquid boni, non sit de suo proprio. V, 659. Quidquid boni habet homo, non habet nisi ab illo, qui omne bonum nostrum est. IV, 1073. Quidquid in te mali est de peccatis, tunc est; quidquid boni in justificationibus, Dei est. IV, 195, 1280.

Gratiæ novi Testamenti adversarii non Deo tribuere, sed potius sibi volunt arrogare quod boni sunt. II, 573. Nihil nobis arrogemus, ne et quod accepimus perdamus. V, 178, 191. Deo debemus quod homines sumus, quod bene vivimus, quod recte intelleximus. V, 983. Disciplina christiana hæc est, ut quod quis facit male, sibi; quod bene, Deo tribuat: neque super eum qui bene non facit sese extollat. IV, 1204. Qui putant sibi esse tribuendum, non gratiæ Dei, quod bene vivunt, jam non bene vivunt, quantumque bona opera facere videantur. IV, 902. Ambulans in via justa, si id sibi tribuat, perit de via justa. V, 750, 751. Qui sibi committuntur, et a se ipsis aguntur, non sunt boni, quia non sunt filii Dei. X, 805. Ad bene operandum spes non habenda in homine. X, 883. Gratiæ deputandum quidquid mali non fecimus. I, 681.

Gratiæ adversarius qui putat ad mandata servanda sufficere naturam. II, 741. Gratia data est ut Lex impleatur. X, 221. Gratia necessaria ad implendam Legem. V, 75, 894, 1160, 1162, 1163, 1170. Gratia adjuvantis necessaria est, ut impleatur præceptum iubentis. IV, 757, 889; VI, 421. Præcepta Legis non possunt impleri nisi per gratiam. II, 674, 675, 676, 677, 769, 894, 898. Mandatis Dei rectis et arduis humana non contemperatur infirmitas, nisi præveniens ejus adjuvet caritas. IV, 1512. Per adjuvantem gratiam impleantur

præcepta, etiam in veteri Lege. VIII, 339. Si nondum divinus adjuvat Spiritus, secundum Legem volens vivere vincitur, et sciens peccat. VI, 287. Lex non juberet, nisi esset voluntas; nec gratia juvaret, si sat esset voluntas. II, 763. Gratia id quod Lex jubet faciens nos amare, potest liberis imperare. VI, 354. Hominiis præsumptio per legem, captivitas per gratiam tollitur. V, 793. Lex jubet, spiritus juvat: Lex agit tecum ut scias quid facias, Spiritus ut facias. V, 1163. Ut caveretur peccatum, non Lex sed gratia, non littera sed Spiritus fecit. X, 1173. Homini Deus donat, ut de faciat eum facere quod mandat. IV, 1549. Ipse Deus dat vires, ut quod juvet, impleri possit. V, 200. Lex sine gratia littera est occidens. V, 1259. Non aufert, sed auget peccatum. IV, 1572. Manet ad convincendam iniquitatem, non ad dandam salutem. IV, 888, 989, 1581. Lex ad hoc prodest, ut mittat ad gratiam. IV, 1573. Gratia et liberala peccato, et littera donat impleri. V, 1259. Spiritu adjuvante fit jussum Dei cum gaudio, cum delectatione. V, 1171. Auditus divinis testimoniis non commoveatur ad fidem, in quibus occulta gratia non operatur ut credant. IV, 1117. Qui mandatorum difficultate deterrentur a fide, veniant non de viribus suis, sed de gratia Dei præsumendo; adjuvandi veniant non iudicandi. IV, 437.

Gratia qua mandata Dei impleantur, obtinetur humili oratione. IV, 1581. Fide impletur. IV, 1549, 1560. Non ideo gratia non est necessaria voluntati, quia dixit Apostolus: *Quod vult faciat*? X, 314. Negantibus gratiam necessariam acerrime ac vehementissime resistendum. X, 202. Gratiam cuius bono operi faciendo necessariam esse similitudine ostenditur. X, 264. Gratiæ testificatio clarissima est oratio. II, 766, 979, 990; X, 887. Gratiæ adiutorium ad non peccandum non posceretur, nisi esset necessarium. X, 315, 314, 1334. Gratiæ necessitatem docet Innocentius. II, 781, 785. Iniquum est, ait, et ingratum, negare gratiam. II, 781, 782, 784. Docet Ambrosius. X, 382, 583. De gratiæ necessitate Augustinum inter ac Pelagium controversa erat. X, 276.

Gratia vera Pelagianæ gratiæ opposita, quæ. X, 574. Gratia vera quænam dicenda. X, 352, 378. Quænam vera secundum Paulum. II, 853. Quænam gratia in Ecclesia prædicatur. X, 358. Quamnam fides catholica prædicat. X, 421. Sententia catholica de gratia. X, 980, 1033. Gratia Christianorum. II, 767, 768. Gratia Dei per Jesum Christum quænam sit. X, 917. Gratia in quo sit definita. X, 251. In quo gratiam sitam esse agnoscat fides Christiana. X, 220.

Gratiæ Christi definitio. X, 378. Gratia inspiratio dilectionis. X, 617. Gratia proprie dicta, gratia Christianorum. II, 1531. Gratia novi Testamenti caritas. II, 833; III, 84; X, 374. Caritas in cordibus diffunditur, ut anima sanata non timore pœnæ, sed amore iustitiæ operetur bonum. X, 253. Gratia, certa scientia et delectatio victrix. X, 170. Gratiæ effectus illustratio et delectatio. X, 167. Quomodo Deus doceat per gratiam. X, 368. Docet Deus suaviter, ius, iudicando caritatem; docet discipulam, donando patientiam; docet scientiam, illuminando intelligentiam. IV, 1549. An Deus omnes doceat per gratiam, necne. X, 971. Qui per gratiam discit, agit omnino quicquid agendum dicitur. X, 367, 368. Qui per gratiam didicit, venit; qui non venit, non didicit. X, 368. Gratia quam Christiani profitentur ea est, qua non solum suadet, sed persuadet bonum. X, 366. Tunc disco ut faciam, si in tua suavitate doceas me. V, 850.

Gratia vera donum Spiritus sancti, quo fit in animo delectatio et dilectio boni. X, 203. Gratia donat iustitiæ delectationem qua immoderatio concupiscentiæ superetur. VI, 223. Gratia liberat a tege peccati et mortis, quomodo. VIII, 123. Liberat delectationem voluntatis a consensione voluptatis. X, 530. Si iritum sancto fit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est: præter hunc Spiritum peccare delectat, ubi servitus. X, 218. Gratiæ suavitas facit plus delectare quod præcipitur, quam delectat quod impedit. X, 253, 561. Gratia benedictio quædam. X, 586. Cum ea delectant, quibus proficiam ad Deum, inspiratur hoc et præbetur gratia Dei. VI, 127. Gratia significata est nomine lactis et mellis: dulcis et nutritoria est. V, 167. Gratiam nihil tam significat, quam lactis copia. V, 199. Gratia lacte significatur, quod misericordia delectabili parvulis gratis infunditur. IV, 827, 1857. Gratia spiritalis intelligitur dilectio Dei et proximi. III, 2063.

Gratia Dei id agit, ut dilectione impleantur mandata Dei quæ timore non poterant. IV, 1579. Suavitatem dat Deus, ut bonum vere bene, id est, non mali carnalis formidine, sed boni spiritalis delectatione faciamus. IV, 1563, 1566. Qui nondum agit sive non faciendo omnino, sive ex caritate non faciendo, oret ut quod nondum habet, accipiat. X, 918. Fide oratio. Gratiæ divini vim et dulcedinem non intelligit, nisi qui amat, etc. III, 1609. Gratia absconditur timen-tibus pernam. X, 233. Gratia Dei intrinsece agit. X, 316,

intrinsicus operatur. X, 114. Non forinsecus adjuvat Deus, sed intrinsicus. X, 226. Gratia quam secreta et a sensibus remota. X, 971. Ideo possunt homines, quia sic volunt: ideo sic volunt, quia sic Deus operatur gratia sua ut velit. X, 900, 959. Quis idoneus est velle et posse, nisi inspirando adjuvet ut possimus, qui vocando præstitit ut velimus? V, 1014. Gratia efficit ut non tantum velimus recte facere, sed etiam possimus. III, 2066. Volo ut velis, sed non sufficit ut velis; adjuvandum es ut plene velis, et impleas quod velis. V, 894. Aliquando Deus facit in te, quod non fit a te: nunquam autem aliquid fit a te, quod non facit in te. V, 580. sic Deus in nobis operatur, ut et nos operemur: designat et se operatorem, qui invocat adiutorem. V, 108. Sitire tibi possum, me irrigare non possum. IV, 1852.

Gratia Dei facit ut opera bona faciamus. X, 1142. Facit ut faciamus. X, 367, 901. Præbendo vires efficacissimas voluntati. X, 567, 901. Jactantia est, quod Deus promittit nos facimus. X, 1208. quod promittit homines facturos esse, Deus ipse facit. X, 976. Qui promittit, quod facit promittit, non quod tu facis. V, 894. Quod fit a te, ipse Deus facit in te. V, 580. Gratia Dei non solum operatur remissionem peccatorum, sed etiam cooperantem sibi facit hominis spiritum in opere honorum facturum. IV, 988. Deus voluntatem præparat, non tantummodo Legem et doctrinam libero hominis adhibendo arbitrio, sed sic agit sensum, ut Legi et doctrinæ accommodet assensum. II, 980, 987. Gratia Dei non præcedit aliquid meriti humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, conitante non decente, pedessequa non prævia voluntate. II, 819.

Gratiæ vis. III, 25, 84. Potentia et energia. X, 956, 971. Gratiæ vis et efficacia unde. X, 956, 971, 972. Gratiæ Dei vis ad voluntatem hominum convertendam. X, 568. Gratia seu voluntas Dei ad salvandum certa et efficacissima. VI, 276. Gratiæ violentia suasivis. V, 750. Gratia cor nostrum quo voluerit inclinat. X, 372. Deus malas hominum voluntates quas voluerit potest in bonum convertere. VI, 277. Voluntati tantum præstat gratia Salvatoris, ut agi ab illa dicatur. X, 323. Nos volumus, sed Deus operatur in nobis et velle: non operamur, sed Deus operatur in nobis et operari. X, 1013. Subventum est infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur. X, 940. Adjuvatio gratiæ donante fit ut invictissime quod bonum est velint, et hoc deserere invictissime nolint. X, 940. Gratiæ ea est quæ a nullo duro corde respuitur. X, 971. Voluntas Dei salvare volentis non impeditur humana voluntate. VI, 276. Gratia ideo tribuitur, ut duritia cordis auferatur. X, 971. Gratia Dei reluctantes prævenit, ut volentes fiant. X, 618. Gratia Dei ex nolente facit volentem. X, 1299. Gratia tollit cor lapideum, hoc est durissimam voluntatem, et adversus Deum omnino inflexibilem. X, 898, 971. Gratiæ efficacia quatenus moveat, in Petro ostenditur. X, 582. Gratiam non vacuam in se ipso fuisse unde probat Paulus. X, 342. Gratiæ natura et vis ex oratione dignoscitur. X, 980. Pro gratia testimonia Scripturæ. X, 618. Cypriani. X, 626, 628. Ambrosii. X, 635.

Gratiæ nomine factum non asseritur a Catholicis. X, 577. Cur hoc obiectum Catholicis a Pelagianis. X, 577. Liberi arbitrii et gratiæ conciliandæ difficultas. X, 583. Quæstio de gratia Dei et libero arbitrio difficillima, et paucis intelligibilis. II, 970, 972. quæstio obscura. X, 981.

Gratia non sic defendenda, ut liberum arbitrium auferatur; nec liberum arbitrium sic extollendum, ut Ingrati gratiæ iudicemur. III, 1778; X, 168. Neque neganda Dei gratia, neque liberum arbitrium sic defendendum, ut a Dei gratia separaretur. II, 969, 970, 971, 972, 974, 981. Quod probatur ex Scripturis. II, 973. Gratiam ita prædicantes, ut liberum hominis negent arbitrium, errant. II, 969. Qui liberum arbitrium credunt adjuvari per gratiam Dei, ut recta sapiamus et faciamus, bene sentiunt. II, 969. si non est Dei gratia, quomodo Christus salvat mundum? si non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum? II, 969. Gratia et liberum arbitrium asseritur. X, 877, 888. Utrumque ad salutem requiritur. X, 893.

Gratia non tollit liberum arbitrium. X, 253. Non pellit, sed potius vitium pulsum revocat liberum arbitrium. X, 1206. Gratia Dei arbitrium vere ad bona eligenda et agenda fit liberum. II, 987. Voluntas tanto liberior, quanto sanior; tanto autem sanior, quanto divinæ gratiæ subiectior. II, 676, 677. Omnibus divinis paginis docemur, voluntatem liberam nihil posse celestibus præsidii destitutam. *inoc.* II, 786. Per occultam inspirationem gratiæ Dei præparatur voluntas a Domino. II, 987. Libertas sine gratia qualis. V, 856. Libertas sine gratia non est libertas, sed contumacia. II, 682. Sine gratia cadit homo præcipitatus libero arbitrio. X, 889. Dei gratia liberatur liberum arbitrium, ut ad recta facendum sit liberum. I, 625. Libero arbitrio quantum possumus, nisi nos adjuvet ille qui iubet? IV, 1792.

Gratiæ et liberi, arbitrii concursus. V, 902. Gratia et li-

berum arbitrium requiruntur ad bene vivendum. X, 885. Gratiæ Dei adjuvando voluntatis nostræ conatus. X, 154. Inclinare cor in testimonia Dei, simul et divini muneris, et propriæ voluntatis. IV, 1569. Prædicato Christo crucifixo unus audiens contemnit, alter ascendit; qui contemnit imputet sibi, qui ascendit non arroget sibi. V, 750. Filii Dei spiritu Dei aguntur; non quia nihil ipsi agunt, sed ne nihil boni agant, a bono aguntur ut agant. IV, 1581. Agis et ageris, et tunc bene agis, si a bono agaris. V, 853, 717. Adjuvatur nemo gratia, nisi et ipse qui aliquid agit. X, 315. Qui fecit te sine te, non te justificat sine te. V, 923. Exhortationes, præceptiones, documenta, liberum arbitrium demonstrant; vota vero, gratiam. X, 349, 350. De gratia et libero arbitrio non præsumendum. X, 579. Gratiæ omnes et virtutes unquamque posse habere aliter Pelagius, aliter Callestius dixit. X, 556.

Gratiæ ante et post lapsum datæ distinctio. X, 935. Quale adjuvatio gratiæ primo homini concessum in statu innocentie. X, 935. Gratiæ adjuvatio in statu naturæ integre adfuisse. X, 274. Tanquam lumen sanis oculis. X, 274. Majoribus nunc gratiæ donis adjuvanda nostra infirmitas. X, 939. Gratia potentiore opus est post lapsum, quam ante. X, 934. Gratia in Christo data longe potentior, quam gratia primi hominis. X, 936. Gratiæ adjuvatio duplex, aliud sine quo non fit aliquid, aliud quo fit. X, 956. Exemplo alimenti et beatitudinis declaratur. X, 956. Quomam gratiæ adjuvatio nunc homini indiget. X, 957. Adjuvatio gratiæ quo non adjuvat sine nostra voluntate. X, 204, 209, 212. Gratiarum diversitatem an auferebat Pelagianus. X, 359. Discrimen doni perseverantiæ Adamo, et cæteris hominibus concessi. II, 1010. Gratia alia certantis, alia victoris. X, 1186.

Gratia præveniens et subsequens. V, 942, 952, 1650. Gratia prævenit nos. III, 1813, 1851. Prævenit ut Deum diligamus. X, 1131. Misericordia Dei ubique prævenit nos. V, 1014. Quis idoneus est velle et posse, nisi inspirando adjuvet ut possimus, qui vocando præstitit ut velimus? V, 1014. Gratia non prius existenti voluntati cooperatur, sed prævenit ut operetur eam. X, 1112. Absit ut in donis Dei nos priores faciamus, posteriorem ipsam. X, 586. Ut faciat homo Deus facit prior. X, 1133. Gratia quomodo nos in omnibus præveniat. V, 952.

Gratia operans et cooperans. X, 901. Gratia ut velimus sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur. X, 901. Sine illa vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad pietatis opera nihil valemus. X, 901. Gratiam adjuvare uniuscujusque propositum, quo sensu catholice dicitur. X, 618. Voluntas aditū debet. X, 156. Operamur quidem et nos, sed gratia operante cooperamur. X, 264.

Gratia vera duobus modis adjuvat. X, 1244. Gratiæ adjuvatio duplex. X, 1534.

Gratiæ tribuere, non sibi, quod fit ex gratia, pietatis et humilitatis officium est. X, 542. Cum de gratia agitur, totum Deo tribuendum est. X, 4000, 1001. Tutiores vicinius sit totum gratiæ tribuimus, non autem nos illi ex parte, et nobis ex parte committimus. X, 1001. Gratia Dei sic cogitetur, ut ab initio mutationis suæ usque ad finem consummationis, qui gloriatur in Domino gloriatur. X, 588.

Gratia Christi multo magis abundat, quam peccatum Adæ, quo sensu. X, 116, 118, 482, 826, 1229, 1250. Plus prodest quam nocuit peccatum. X, 1181, 1182. An propter abundantiam gratiæ prosit peccatum. X, 205. Gratia quomodo abundavit. III, 2069; X, 1200. Quatenus superabundat peccato. X, 1256. Gratiæ Christi beneficia abundantiora, quam damna culpæ Adami. X, 1179, 1180. Gratia in multos, non in plures abundavit. X, 1229, 1250, 1251.

Gratiæ divinæ beneficia. I, 1296; IV, 279, 488, 499, 1319, 1321, 1322, 1429, 1430, 1629; V, 894, 952. Quid confert gratia. III, 2063. Operatur in nobis. II, 817. Gratia discernit a massa perditionis. II, 817, 820, 851, 860, 969. Redemptos discernit a perditis. VI, 278. Gratia Dei ea proprie est, quæ bonos a malis discernit. X, 968. Et qua facti sumus oves et filios. V, 173. Gratia qui possit esse communis in hoc et illo etiam nesciente, non item culpa. II, 560. Gratia homines Dei filios facit. V, 694. Gratia novi Testamenti est, nasci ex Deo. II, 541. Gratia ipsos homines bonos operatur ex malis. X, 1153. Salvatoris beneficium duplex, primum remissio peccatorum, posterius sanatio languorum. X, 1314. Gratia et delet peccatum, et præstat ut non committatur. X, 261. Gratiam donat Deus duobus modis, et præteritam dimittendo iniquitatem, et opitulando ne intremus in tentationem. X, 1120. Gratia facit ut Lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur. X, 897. Justificat Deus per gratiam non solum dimittendo mala facta, sed etiam donando caritatem ad faciendam bonæ. X, 1212. Gratia sanantur infirmi, excitantur pigri, volentes juvantur. II, 851. Gratia Dei nihil aliud nobis confert utilius,

nisi ut moriamur peccato. II, 974. Regnum mortis sola in quolibet homine destruit gratia salvatoris. X, 116. Gratiae beneficia recensentur quatuor: primum, remissio peccatorum. V, 752. Secundum, curatio languoris post baptismum renascentis. V, 752. Tertium, redemptio ab omni corruptione et concupiscentia. V, 752. Quartum, corona iustitiae. V, 755. Liberatio a qua. or. tentationibus per Dei gratiam. IV, 1121. Gratia potens est omnis infirmus; et per ipsam fit conscius infirmitatis suae. I, 781. Gratia Dei fortes facit in tribulatione. IV, 1360, 1361. Ad solam nunc Dei gratiam pertinet, ut a Deum accedamus, et ab eo non recedamus. X, 1001. Gratia aliis est aqua contradictionis, aliis aqua sanctificationis. III, 737. Quisquis ab initio pudicus permanet, a Deo regitur; et quisquis ex impudico pudicus fit, ab illo corrigitur; et quisquis usque in finem impudicus est, ab illo deseritur. VI, 422. Per gratiam homo creatur de novo. III, 412. An gratia perfecte novum hominem faciat. X, 814.

Gratiae varii effectus. X, 1192. Etiam illi, qui longo peccandi usu oduruerunt, quatenus instaurari per poenitentiam possunt secundum Pelagium. X, 379. Per Christi gratiam instaurati, et in meliorem hominem renati sumus secundum Pelagium. X, 379. Omne opus gratiae pertinet ad futuri saeculi novitatem. VII, 729. Anima illuminatur gratia sicut nubes a sole. III, 870. Deo donante atque adjuvante proficit intellectus ad intelligenda quae credat, et fides ad credenda quae intelligat. IV, 1352. Gratia est aqua qua interior sitis irrigatur. III, 737. Gratia tardos aequat ingeniosis. III, 882. Finire istam vitam in voluntate consentiente doctrinae salutari, electorum est. II, 982. Gratia praedestinos, et secundum propositum vocatos ad summam perfectionem glorificationemque perducit. X, 367. Gratia Dei facit homini gradus, quibus ascendat ad beatitudinem. IV, 1065. Gratia via est qua ad celestem patriam pervenitur. II, 395. Non talem salutem dat Deus, quae ab aliquo possit extorqueri. IV, 200. Immortalitatem accepturum est homo per gratiam, quam fuerat, si non peccasset, accepturum per meritum. VI, 282. Sancti in vita aeterna plenius cognoscunt quid boni eis contulerit gratia. VI, 275. Gratiam Dei veram deendi posse, etiam si nullum esset, ut volebat Pelagius, originale peccatum. X, 1010. Ex Dei gratia, et debitores efficiuntur et redditores. V, 1368.

Gratia est a Deo. X, 917. Est Dei donum. V, 788. Obedientia et poenitentia, continentia et sapientia, dona Dei. VI, 421. Causa gratiae per quam salvi sunt peccatores, in Deo est abscondita. III, 406, 407. Qui negat hominum quod ex Deo est, ex Deo esse, facit injuriam toti Trinitati. II, 832.

Gratia a Christo ut Deus et homo est. III, 1842. Ex Deo salus nostra, ita ut nec per Christum liberaremur, si non esset Deus. VI, 282. Gratia in Christo posita est magna et plena. IV, 157. Gratia humilitatis et passionis Christi quanta. III, 1403. Totum quod boni habes, Christi est. IV, 450. Sine Christo nihil, totum in ipso valemus. IV, 252. Gratiae fons communis. V, 1437. Gratiae fons in Christo aperitus. VI, 285. Gratia quam praestitit nobis Christus gaudium ejus est in nobis, et gaudium nostrum. III, 1645.

Gratia est et vocatur grati quia gratis datur. I, 597; V, 177. Gratia gratis datur. X, 909, 1005. Nisi gratis est, non est gratia. VI, 282. Gratia, quod mater gratis dat, et contristatur si desit qui accipiat. IV, 1837. Gratia gratuita. II, 873, 877; X, 249. Gratia non est, si non gratuita. IV, 158, 488, 891, 892, 895, 998, 1364. Gratia non debita, sed gratuita. X, 1151, 1153. Gratia Dei gratuita, oleum lucernarum. III, 1385.

Gratia ineffabilis qua nos elegit Deus. III, 1831. Gratia non invenit eligendos, sed facit. II, 821. Invenit omnes injustos. VI, 622. Electio gratiae non fit ullis praecedentibus meritis vel parentum, vel parvulorum, nec ex praevisione operum. II, 887. Gratia sortis nomine appellatur, quia in opere non est electio, sed Dei voluntas. IV, 246. Dilectus Jacob, Esau odio habitus ante ulla propria merita. VI, 277. In odio Esau, iudicium poenale ingeritur digno; in dilectione Jacob, misericordia praestatur indigno. VI, 277. Neminem Deus liberat, nisi gratuita misericordia. II, 820, 882. Gratiae gratuite exemplum in parvulis. II, 814; X, 901. Nec gratiam secundum merita dari, nec quemquam nisi suis meritis puniri, ex parvulis optime in erit. X, 1008.

Gratis vocati et praestituti sumus. V, 863. Gratia Dei est vocatio, non meritum. IV, 89. Gratia non datur secundum merita. III, 871. Homini ante baptismum liberatio gratuita per gratiam. X, 935. Gratia qua voluntas liberatur, praevincit voluntatem. I, 597. Contra gratiam frustra merita voluntatis extollit Julianus. X, 1140. Gratia effectus Dei in misericordia, non merces voluntatis hominis. X, 1007. Bona voluntas Dei praecedit bonam voluntatem nostram; atque hoc est invicissimum scutum, quo repellitur iniunctus suggerens desperationem salutis. IV, 89, 131.